Maria autem stebat ad monumentum foris plo-
mins. Dum ergo ficeret, inclinavit se in monumentum.
Et vidit duos Angelos amictos albis sedentes, unum ad
caput & alterum ad pedes, ubi posuerant corpus Iesu.
Dicunt ei illi. Mulier, quid ploras? dicit eis, sustulerunt Dominum meum, & nescio, ubi posuerunt eum. Hec
cum dixisset, conversa est retrorsum, & videt IESUM
stantem, nec sciebat quod IESUS esset. Dicit ei JE-
SUS, Mulier, quid ploras? quem queris? illa exi-
stans, quod bortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu
afforta si eum, dicit mihi, ubi posueris eum, & ego
eum tollam. Dicit ei IESUS, Maria. Conversa illa
dicit ei, Rabboni, quod dicitur Magister. Dicit ei JE-
sus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Pa-
trem meum. Sed vade ad fratres meos, & dic eis:
Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, & Deum
meum & Deum vestrum. Hac (est) Maria Magdale-
na, de quaiecerat (Iesu) septem Demonii, cui, cum
surrexisse manū primo die Sabbathi, apparuit primā,
& illa profecta venit annuncians iis, qui cum illo fue-
runt discipulis lugentibus ac flentibus, quod vidisset Do-
minum; & ea dixisset sibi. Et illi, cum audissent,
quod viveret ac viuis esset ab illa, non crediderunt.

Exegetas hujus Historia.

Ego diligentes me diligo & qui mane vigilaverint ad me, invenient me, inquit Sapientia increata, hoc est, Filius Dei Christus Iesu Prov. 8. v.17. Hanc benevolam suam promissionem comprobavit ipso facto quando Mariæ Magdalena ex dilectione ipsum sollicitè querenti primæ omnium post resurrectionem suam apparuit. Caritas urgebat Mariam Magdalenam, ut Christum sollicitè quereret; caritas urgebat Christum ut Mariæ Magdalena diligenter & ex dilectione querenti occurreret. Caritas trahit caritatem: caritas caritati occurrit. Hæc prima Christi post resurrectionem manifestatio Mariæ Magdalena facta in præsente describitur pericope, cuius hæc est summa. Maria Magdalena vel una cum Petro & Johanne ex urbe ad sepulchrum abiérat, vel cominus eos sequuta erat. Illis igitur digressis hæc aliquandiu sepulchro adhuc astat, cum lachrymis illud introspicit, quæ occasione non solum Angelos, sed Christum ipsum redi-
vivum conspicit, proponuntur igitur in hac Historia, 1. Mariæ Magdalena circa sepulchrum lamentatio, 2. Angelorum apparitio, & 3. ipsius Christi manifestatio.

1. Petro & Joanne ad urbem regressis Mariæ Magdalena circa sepulchrum manet εἰςήκα τοῖς μνημεῖον, stat ad sepulchrum, & græ ab eo divellitur, quod amoris erga Christum, cuius corpus huic sepulchro concreditum fuerat, est argumentum, reposcit quasi ab eo, quod ante triduum ei concreditum erat. Esteriam hoc ipsum animi præsentis indicium. Petrus & Johannes veriti, ne in suspicionem criminis de sublato CHRISTI corpore

Harm. T. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

vocarentur, citò redeunt ad urbem, sed Maria Magdalena animo virili aliquandiu adhuc astat se pulchro, exactius rei veritatem inquisitura. Augustinus tractat. 121. in Johanne, viris recentibus infirmiores sexum in eodem loco fortior fgebat affectus. Astat autem foris, vel quia superfluum judicabat denuò sepulchrum ingredi, vel quod à comitibus suis, vel religione quadam ac metu ab ingressu prohiberetur. Astat sepulchro quod vacuum inventum esse audierat, κλαίσσα, flens, ac plorans. Amor faciebat stare, dolor autem cogebat plorare; nesciebat enim quid corpori Christi accidisset, putabat vel furto sublatum, vel aliò in sepulchrum honoratus ex hac Calvariae vicinia translatum, conqueritur igitur cum gemitu ac lachrymis, quod ne quidem extremum illum unctionis honorem demortuo exhibere possit, cum nesciat, quod repositum sit Domini corpus; vel si furto sublatum statuit, duplicita est doloris causa, quod ne quidem demortui corpus à Iudeorum crudelitate liberum esse potuerit. Veteres ad lachrymas Mariæ Magdalena accommodant illud Psalm. 42. v.4. Fuerunt mihi lacryme mea panes die ac noče, dum dicitur mihi quotidie, ubi es Deus tuus? Nec solùm flens ac gemens sepulchro astat, sed etiam πορεύεται, incurvata in sepulchrum introspicit præ desiderio inveniendi corpus CHRISTI & explorandi rei certitudinem, sicut à Johanne factum viderat, quemadmodum nos, si rem amissam queramus, sepius ad eum locum recipimus, ubi eam nos prius habuisse meminimus. Augustinus loco dicto prospexit, vel quia nimis dolerat, nec suis nec ilorum (Petri & Johannis)

oculis facile putabat esse credendum: vel potius divino instanti in animo ejus effectum est, ut proficeret. Quamvis verò ex ignorantia prædictionum de Christi resurrectione hi gestus Maria Magdalena proficiscantur, affectus tamen amoris erga Christum & desiderium rei cognoscenda ad imitationem nobis propounderunt. Sunt hælachrymae intempestivæ, quia furto sublatum judicabat eum, qui regnabat vivus, interim docent nos, quod sumum malum & seriis lachrymis dignum astimare debeamus Christum, amittere, quia Christus est lux animæ, gaudium cordis, justitia, resurrectio & vita, amissio Christo hæc omnia amittuntur, ecquis igitur amissio Christo lachrymas contineat? quomodo autem tum verè & ortas per apostolam & peccata contra conscientiam, tum appreter & οἰομένως in tentationibus Christus amittatur, id alibi expositum fuit in Post. Ecclesiast. Dom. i. post Epiph.

2. Cùm Maria Magdalena absq; intermissione sepulchrum hoc modo introspiceret, videt Angelos duos amictos albis sedentes, unum ad caput, & alterum ad pedes, ubi posuerunt corpus Iesu. Duos illos Angelos, qui à reliquis mulieribus circa sepulchrum dominicum visi erant, Lucas vocat viros à forma extera, in qua apparebant; hosce autem duos Angelos, qui Maria Magdalena in sepulchro apparent, Joannes Angelos appellat, quia tales Naturæ erant, licet à Maria Magdalena pro talibus nondum agnoscerentur. Quà autem formâ externa apparuerint, non exprimitur, procul dubio in forma virorum vel juvenum conspecti sunt, sicut & reliqui, quorum in Historia resurrectionis fit mentio. Duo apparent, quia aderant in testimonium Dominicæ resurrectionis, jam verò in ore duorum vel trium testimoniis constitit omne verum. Apparent in vestitu albo, qui candor puritatem & integritatem Naturæ Angelicæ exprimit, sicut etiam electi in vita æterna coram throno Agni in vestibus albi conspicuntur. Apoc. 4. v. 4. cap. 6. v. 11. cap. 7. v. 13. Idem color designat claritatem corporis, quam Christus post resurrectionem obtinet, sicut etiam in transfiguratione ejus vestimenta siebant alba, sicut nix, Matth. 17. v. 2. Marc. 9. v. 3. Luc. 9. v. 29. Quin etiam in hoc vestitus Angelici colore proponitur species illius gloriae, quam Christus per resurrectionem suam nobis promeruit, quod futuri simus ιώτις, & immortalitas istola candidissimæ induit & fulgentes sicut Solis regno Dei, Matth. 13. v. 43. Beda lib. 4. in Marc. c. 46. Vestis candida designat cælestis splendorem & festivitatem nostræ gaudia. Denique apparent sedentes in sepulchro, atque eo quidem modo, ut unus ad caput, alter ad pedes sederet. πρὸς τὴν κεφαλὴν καὶ πρὸς τοὺς πόδους, ad caput & ad pedes, quia πρὸς cum Dative significat prope, juxta, ad. Syrus habet: unum à cervicalibus, i.e. ab eo loco, ubi poni solent cervicalia, i.e. à capite, & unum à pedibus ejus. Angelus, qui de celo descendens lapidem à sepulchro revolverat, itidem super eum sederat; Angelus, qui mulieribus denuo ad sepulchrum reveritus Christi resurrectionem nunciaverat, à dextris in sepulchro sederat, hi duo Angelii, qui cum Maria Magdalena colloquuntur, itidem sedent in sepulchro, unus ad caput, alter verò ad pedes. Videmus igitur, quod Angelii undique cingant Christi sepulchrum, & fidele suum ministerium Christi resurgentibz exhibeant. Hieronymus ad Hedibiam quæst. 5. Angelii in sepulchro Christi

apparent, ut sub tanta custodiæ dignitate non crederet, ab hominibus potuisse furari (furto auferri) qui ministris Angelis servabantur. Sedere est pacati & tranquilli, denotatur igitur hac sessione Angelorum, quod per Christi passionem & resurrectionem omnia sunt pacificata, sive que in terris, sive que in celis sunt, Coloss. 1. verl. 20. In nativitate Christi Angeli versabantur in aere informa coelestis exercitus tanquam parati ad prælium, Luc. 2. v. 13. quia ipsorum Domino adhuc pugnandum erat contra Diabolum, mortem & infernum: sed hic sedent Angeli obtenta scilicet & reportata victoriâ ac devictis per Christi mortem & resurrectionem hostibus, inde Fulgentius serm. de dupl. nativ. pag. 619. diem nativitatis vocat diem visitationis, idem vero resurrectionis vocat diem redēctionis. Opus gratiae (inquit) quā nos unigenitus Deus saluos fecit, conceptus in utero caput, ipsumque opus gratiae de sepulchro resuscitatus impletiv. Conceptus in utero factus est particeps mortis nostræ; resurgens de sepulchro fecit nos partipes vita sue. Glossa ord. allegoriam hoc loco textit. Duo Angelii sunt duo Testamenta, unum prius, aliud sequens; conjuncta autem sunt, quia pari sensu incarnatum, mortuum & resuscitatum Christum annunciant. Angelus ad caput est revelans divinitatis arcana, quia caput Christi Deus est. Angelus autem ad pedes est dicens humanitatis ejus obsequia in redēctione nobis impensa. Gregor. homil. 25. in Evang. Quid est, quod in loco Dominici corporis duo Angelii videntur, unus ad caput, atque aliud ad pedes sedens, nisi quia Latinâ lingua Angelus nuncius dicitur, & ille ex passione sua nunciandus erat, qui & Deus est ante secula & Homo insine seculorum: quasi ad caput sedet Angelus, cum per Apostolum Johannem predicatur. In principio erat Verbum. Quasi ad pedes sedet Angelus, cum dicit: Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Concinnius esti dicamus. Quemadmodum duo Cherubim erant super arcam propitiatorii Exod. 25. v. 18. ita hoc loco duos Angelos sedent in loco, in quo verum propitiatorium requieverat, Rom. 3. v. 25. Neque vero muti sedent hi Angelii, sicut ille, qui milites à sepulchro terribili sua specie fugaverat, sed amicè & familiariter Mariam Magdalenam alloquuntur, γύναι, τί οὐλαιες; Mulier, quid ploras. Syrus emphaticè, Mulier quid fles tu? non ignorabant Angelii causam luctus, sed ideo alloquuntur, ut confessionem ejus eliant, quo animo scilicet ad sepulchrum redierit. Responder illa: Tulerunt Dominum meum, & nescio, ubi posuerunt eum, quasi dicat, Satis cause mihi, propter quam lachrymis & gemitibus omnia compleam, veni huc, ut corpus Domini mei ungerem, sed illud nupsiam comparet, translatum est alio, neque constat mihi, ubi invenire debeam. Prae dolore & luctu non agnoscit Angelos adesse, nec recordatur prædictionem de resurrectione, sed repetit suam querelam de sublato Christi corpore. Magna hæc est fidei infirmitas, propter quam tamen non abjicitur à Christo, sed eam nihil quicquam obstante Angelico colloquio, immo ipsius Christi manifestatione honoratur. Hieronym. ad Hedibiam quæst. 5. Error mulieris cum pietate sociatus est. Pietas in erat, quod desiderabat eum, cuius maiestatem noverat. Error in eo, quod dicebat, Tulerunt Dominum &c. Observanda autem verborum empha-

phasim Christum, quem judicabat adhuc esse mortuum, vocat *Dominum suum*, quæ est fidei & dilectionis particula, siquidem per fidem Christum & ipsius beneficia omnibus communia nobis appropriamus. Sic Thomas Johani. 20. v. 28. *Dominus meus & Deus meus.* Sic Paulus Galat. 2. v. 20. *Christus dilexit me, & dedit seipsum pro me.* Cum Maria Magdalena Apostolis de Christo loqueretur, in genere dicit; *Tulerunt Dominum, quia & illi Christum agnoscabant Dominum, hic vero cum Angelis, quibus Christum ignotum fuisse putabat, de eo collocuta, sicut appellat Dominum, quo ipso affectum suum erga Christum declarat & iustam luctus sui causam manifestat.* At, δ Maria, si Dominum credis & Dominum tuum, quomodo arbitraris ab hominibus sublatum.

3. Sequitur ergo ipsius Christi manifestatio, in cuius descriptione hæc tria ponuntur, 1. quid Maria Magdalena de Christo senserit, nondum eum agnoscens, 2. quomodo in cognitionem ejus venerat, & 3. qualiter concionem ex ipso audierit. *Cum hoc dixisset, videt Angelos in sepulchro presenti Christo (quem nondum agnoscet) assurgere & ex reverentia & subjectione sese inclinare.* Chrysostomus, hom. 85. in Joh. edit. Lat. *Ut sentio loquente Maria, cum Christus repente a tergo ipius apparisset, ad Domini conspectum obstuperunt Angeli & vultu & motu & gestu Dominum vidisse significarunt.* Idem statuit Athanasius quæst. 78. Maria igitur cogitat, quæ sit hujus genuflexionis causa, & conversa retrorsum, *videt Iesum stantem, nec siebat, quod eset Jesus.* ἐσπάθη εἰς τὸ οὐτότοις, conversa est retrorsum, id est, respexit in tergum. *Ἐπερδευτική* simpliciter usurpatum significat sese convertere & retrospicere Matth. 16. v. 23. Luc. 7. v. 9. & 44. c. 9. v. 55. &c. Cum vero quandoq; in hoc gestu sola facies, interdum vero totum corpus retrorsum convertatur, id est ἐγνώσα addita, quod conversa fuerit εἰς τὸ οὐτότοις, videtur innuere, quod toto corpore, non sola facie retrorsum sese converterit. Syr. habet verbum τὸ οὐτότοις quod quamvis à facie deductum sit, tamen sapientis totius corporis conversionem significat. Gen. 18. 22. Luc. 12. 36. Quidam hanc conversionem animi anxietati tribuunt, solent enim mulieres perturbate animo fluctuante huc & illuc converti, sed prior sententia etiam Dn. Chemnitio probata majestatem Christi magis declarat. *Ideo conversa est,* ait Gerson, *quia Angeli assurrexerunt præsentie Christi.* Vereres in hac Mariæ conversione mysterium querunt, quod per dubitationem suam quali tergum Christo obverterat, quem resurrexisse non credebat: quodque eos oporteat ad Deum se convertere, qui Christum desiderant videre &c. Maria igitur Magdalena retrorsum conversa videt a tergo aliquem libi astantem, quem *judicat esse hortulanum*, cum tamen ipse me Dominus esset, quem tanto desiderio quærebat. *Ἐγνώσεις* significat custodem hortorum ἀκηροῦ, hortus, & ἄρχοντα, inspectorem, custos, ab ἕρε, videre; ut ἐγνώσεις dicatur quali ἐγνώσεις, horti curam habens. Syrus habet verbum τὸ οὐτότοις hortulanus, ἀντὶ quod hortum septo cinctum & munitionem significat. Summo mane in horto eum videbat, eximimabat igitur nullum circa illa loca eo tempore occupari, nili cum, qui eorum cultor esset atque custos. Quod autem Angeli præsente Christo

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

h. l. tacent, cum reverentia assurgunt, eumque adorant, id Majestatem Christi resuscitati denotat, *quia Pater cœlestis Christum à mortuis suscitatum collocavit ad dextram suam in cœlestibus supra omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem & omne quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.* Eph. 1. v. 20. 21. Et cum Pater cœlestis introducit primogenitum suum in orbem terrarum, jubet ab Angelis eum adorari Ps. 97. v. 8. Hebr. 1. v. 6. Quod Maria Magdalena nondum illustrata Christi cognitione, ipsum putat esse hortulanum, duplum potest habere sensum, vel quod Christus in specie & forma hortulanus ipsis apparuerit, vel quod in propria quidem specie apparuerit, præmōrōre vero a lachrymis ipsum non agnoverit, oculis ejus divinā insuper virtute detentis, ne primo statim intuitu agnosceret, quale quid discipulis in Emaus euntibus accidit. Luc. 24. v. 16. Hæc posterior sententia videtur vebis Evangelistæ magis congrua, dicitur enim Maria Magdalena δοκοῦσα, ὅτι ὁ θεός μετέβη, ergo non in suā forma, sed in animo & oculis Mariæ Magdalena Christus erat hortulanus. Atque hæc sententia præbet salutarem doctrinam, quod Christus talis videatur apicentibus, qualia animorum conspicillæ habent, hoc est, qualiter affecti sunt, qui ipsum vident, ut Brentius loquitur: Mariæ videbatur hortulanus, quia ipsa in horto erat, discipulis in Emaus abeuntibus videbatur peregrinus, quia ipsis peregrinabantur, caveamus vero, ne affectus nostri aliam quandam formam Christo affingant, quām qualis revera est. In verbo Evangelii amicam & fraternam suam faciem nobis hoc modo depinxit, quod cordibus contritis & conversis non sit severus ac tetricus iudex, sed amantisimus frater, benevolus adjutor, suavissimus Salvator &c. hanc amicam Christi faciem tentationum nubes sapius nobis abscondit, ut alienam formam ei tribuamus. Utq; hoc loco Marie Magdalena proximus astabat, cum sollicitè & cum lachrymis eum quereret, quem amissum judicabat; ita in cruce nobis astatat, sed non agnoscimus eum, *prospicit per fenestras*, Cant. 2. 9. ipse ne quidem probè agnoscit, sed nos eum non vides nec agnoscimus, pergamus autem ipsum quæ rere, & sancto cordis desiderio ei adiuvare, & inveniems eum. Cant. 3. v. 4. sicut Maria Magdalena tandem invenit & agnovit. Prior sententia, quod Christus in forma hortulanii reverâ assumta Mariæ Magdalena hoc loco appareat, quibusdam magis probatur, ex qua texunt allegoriam, quod CHRISTUS sit cœlestis ille hortulanus, qui morte & resurrectione suâ iterum reparavit, quod Adamus primævus horti Paradisi custos amisit. Item, quod semina virtutum mentibus nostris inserat, ac Spiritus sui influentiâ nos vegetet, ut velut arbores frugiferæ in horto Domini viageamus, crescamus & fructus feramus Psalm. 1. v. 3. Psalm. 92. v. 14. utque anima nostra sit instar horti irrigui. Jerem. 31. v. 12. quod spinas ignorantiae & infidelitatis ex cordibus nostris evellat quod animam sibi dilectam custodiat, ne Dæmones irrepan & fructus bona conscientia suffurentur: sicut hortulanus magnâ diligentia custodit hortum, ne fures ingrediantur. Sed hæc sententia de variis formis Christi videri posset errori Manichæorum quodammodo patrocinari,

qui statuebant, Christum non habuisse verum corpus humanum, sed phantasticum & imaginarium: ita quoque haec sententia statuit, Christum formam suam saepius mutasse, & modò hortulanum, modò viatoris habitu & formâ comparere. Hieronymus ad Hesibiam quæst. 5. *Nesciebat, quia Iesus erat. Non quid juxta Manicheum & alios hereticos formam Dominus voluntaque mutasset, ut pro voluntate diversus avarius videretur: Sed quid Maria stupesata miraculo hortulanum putaret, quem tanto studio requirebat. Doctrina illa, quod Christus sit celestis hortulanus, nihilominus eò referri potest, quod Christus in horto passionem suam auspicetur, in horto sepeliatur, & resurgat, in horto scilicet primo post resurrectionem manifestet, atque hoc modo scilicet verum ac celestem hortulanum præstet. Judicamus igitur, Christum in forma nota quidem Mariæ apparuisse, sed non fuisse primo intuitu & ad primam compellationem ab ipso agnatum. Mulier, ait, quid ploras? quasi dicat, noli plorare, non habes cauam flendi & lugendi, sed potius propter resurrectionem meam gaudendi. Hac interrogatio Angeli jam ante fuerant usi, Christus hic aliam addit, quem queris? q. d. frustra queris eum inter mortuos, qui surrexit redivivus; frustra queris eum absentem, qui praesens tibi assistit. Interrogat autem Christus non quasi nescius & ignorans, sed ut aliorum ignorantiam in lucem producat, similia exempla habentur Matt. 16.v.13. Marc. 6. v.38. Joh. II.v.34.&c. Porro cum haec sit prima vox Christi ex mortuis resuscitati, ideo omnis sensibus atque animis reponenda est. Significat enim resurrectionem suam omnes lachrymas ab oculis nostris abstergere. Quid ploras? inquit, ego resurrexi, non audiatur vox fletus, cum parva sit æterna laetitia materia. Maria Magdalena putat ipsum esse hortulanum, qui transportando corpus, quod quærebat, tristitia & lachrymarum cauam ipsi dederit, sed Christus hoc verbo veram suam faciem depingit, sequitur nostrum consolatorem & Salvatorem ostendit. Etnos ex ore Christi hoc verbum repetentes ad contrita corda dicamus. Quid ploras, quid luges? Christus resurrexit. Respondet Magdalena ex abrupto, Domine, si tu suscepisti eum, dicio mihi, ubi eum posueris, & ego tollam eum. Basileus significat portare, bajulare, hoc igitur vult dicere. Sit in aliud locum honoratiorem deportasti corpus Christi, dic mihi, non enim possum animo conquiescere, antequam cognovero, ubi sit repositum. August. serm. 133. de temp. (qui inter Ambrosii sermones est 77.) observat, Mariam Magdalenam insciam à Christo Christum requisivisse ac devotione mentis prophetasse. Referte (inquit) interrogat, Si tu suscepisti eum. Iple enim tulit corpus suum, qui illud jacens & dormiens suâ aspiratione colligit. Ipse tulit corpus suum, qui divinitatis illud virtute gestum portat ad celos, atque ideo mulier sapienter interrogat & requirit. Si tu suscepisti, hoc est, si illud auferens de sepolcro ad Paradisum translatisti. Vide autem amoris affectum in his verbis: 1. vocat Dominum, qui honoris titulus non conveniebat tam vili officio. 2. loquitur in generali, si tu suscepisti eum, non addit determinatè, si tu suscepisti Jesum Nazarenum crucifixum, est enim mos serventer amantium, estimare, quod omnes cogitent de eo, quod cordi habent, ait Lyra. 3. arbitratur hortulanum circuire, ut tollat & suf-*

furetur corpora mortuorum. 4. putat hortulanum si suscepisset ad unicum mulieris, quam non novaret, verbum redditurum. 5. pollicetur, quod velit cum aiglo, humeris suis imponere & in pristinum, sepulchrum deportare, cum tamen corpus virtutis perfecta ætate mortui ac centum libris unguenti involuti ponderosius sit, quam ut à fœminea portari possit, cumque à tangendis mortuorum corporibus sexus fœmineus Natura adhorreat. 6. sine localicujus exceptione dicit, se paratam eum tollere quovis loco, etiamsi vita discriben subendum esset, quod notavit Origenes. Ita nimis verus amor nihil sibi judicat impossibile. Bernhard. serm. in fest. Mar. Magd. col. 190. Quem eum Maria? cum de nullo feceris mentionem, ad quem relationem facias? putasne, quod in omnibus cordibus versetur ita memoria dilecti tui, sicut est in confitio cordis tui? & tollam cum? hominem perfekte etatis, virum cuius corpori vix centum librae sufficiunt unguentorum, tolles mulier tenerrima & portabis? ardens & affecta locutio, quæ de puritate amore refusa promittit, quod implere non potest, nihil enim amanti difficile esse videtur. Luth. in hom. super h.l. tom 5. Jen. German. f.334. Coripius ita impletum est Christo (cognitionibus de Christo) ut præter eum nihil audiat, vel videat, sola astante sepolcro, non terretur Angelorum conspectu, ex abrupto Christum alloquitur, quem hortulanum esse putat, si tu suscepisti eum, parata est eum reportare in sepolchrum. Ita nimis verum comparatum debet esse cor verè Christiani hominis, ut se nihil quicquam sciens estimet preter Christum crucifixum ac resuscitatum. 1. Cor. 2.v.2. 2. Tim. 2.v.8. Ubi tale cor est, ibi erunt sancti Angeli, immo aderit Christus ipse, ut in hac Historia conspicitur. Orig. homil. 10. in diversos tom. 2. pag. 454. postquam affectum amoris in Maria Magdalena verbis suavissimis latè exposuerat, tandem ab hypothesiad thesin descendens concludit: Sequamur hujus mulieris affectum, ut veniamus ad effectum. Disce homo peccator plorare Dei absentiam & desiderare ejus presentiam. Disce à Maria Jesum amare & in Jesum sperare, & querendo Jesum in vestigare, nulla adversa formidare, nullam consolationem extra Jesum accipere, omnia propera Jesum contemnere. Disce à Maria querere Jesum in monumento cordis tui. Revolve lapidem ab ostio monumenti Dei, amove omnem duritatem & repelle omne obstaculum à fide tua. Tolle omnem concupiscentiam mundi à corde tuo, & diligenter perscrutare, si sit Jesus in eo. Si autem non invenieris in eo Jesus, sta foris & plora, permane in fide & respice foris ad alios, si foris in aliqua videris eum; & plorando ora Jesum, ut dignetur intrare ad te & inhabitet in te: & ne forte eratæ cervice repellas cum aite, humiliando inclina te, & iterum respice in monumentum Dei, quod est in te, & si videris ibi Angelos, unum ad caput, & unum ad pedes, b. e. si cognoveris in corde tuo, quasi celestia desideria, tam ad activam quam ad contemplativam pertinentia, per quæ tamen adhuc non possis videre & habere Jesus, noli his contentus esse, noli adhuc desidiendo quiescere, sed plora & quere Jesus in te, donec invenias, Et si forte aliquando tibi apparuerit, & desiderio tuo se representaverit, noli à te presumere, tanquam in eum cognoscas, sed interroga tu illum & ora, ut indicet tibi seipsum. Audes tibi confidenter promittere, si in fide ad monumentum cordis tui steteris, si plorando Jesum qua-

quæsieris, & querendo perseveraveris, si tecum humilitate inclinaveris, si exemplo Marie nullam consolacionem de Iesu, nisi Iesum, recipere volueris, ipso revealante ipsum invenies & ipsum cognosces, ita ut non sit necesse ab aliis quærere, ubi sit Iesus, sed summaq[ue] indicabis eum nuncians alios. Quia vidi Dominum &c. Porrò quod Maria eum, quem putat esse Hortulanum, vocat Dominum, κύρον, id civilitatis argumentum est, quæ benevolentiam sibi parat, ut corpus Christi ab eo impetrare posset; sed singulari Dei providentia factum, ut compellaret eum Dominum, cui post resurrectionem cali ac terre dominum à Patre datum. Matth. 28.v.12. Vocaris me Magister & Domine, & bene dicitis, sum enim inquit Joh. 13.v.13. August. tract. 121. in Johan. Appellabat Dominum, cajus ancilla non erat, ut per eum perveniret adeum cajus ancilla erat. Alter ergo Dominum dixit, saustulerunt Dominum meum: alter autem Domine, si tu saustulisti eum. Nam & Prophetæ appellaverunt dominos eos, qui homines erant, sed alter illum, de quo scriptum est: Dominus nomen eius. Atque hæcurinque dicta, cum Maria nondum agnosceret Christum, sequitur igitur. 2. ipsa αναγνωριστε, Christi presentis agnitionis. Christus enim voce nota ipsam loquitur, dicens, Maria, q. d. adeone tibi sum ignotus, ut nec presentem videas, cur inter mortuos me adhuc queris? Ambros. lib. 3. de virg. mysterium querit in eo, quod prius dicta fuerit mulier, hic vero Maria. Quando non credit (inquit) mulier, quando converti incipit, Maria vocatur, hoc est, nomen ejus accipit, quæ Christum parturit. Est enim anima, quæ spiritualiter Christum parit. Respic, inquit, ad me; qui Christum respicit, emendatur. Erat autem quæ Christum non videt &c. Sed utilius observatur, quod Christus voce suâ sine verbo Mariæ Magdalena sese aperiat. In verbo adhuc sese nobis revelat, in verbo à nobis agnoscitur. Ut enim Pater cœlestis ad Filium, qui est ἡλίος οὐρανος, nos remittit, ut eum audiamus Matth. 17.v.5. ita Filius vicissim nos remittit ad Scripturam, quæ est λόγος προφητος Joh. 5.39. Ergo quoties in tentationibus & calamitatibus Christus vel amissus vel in aliena specie nobis adesse videtur, externe speciei & sensum nostrorum iudicio validere debemus ac verbum amplecti, in quo velut in speculo lucidissimo genuina Christi facies appetit. Sic Maria hoc loco ex voce eum agnoscit, quem ex forma externa affectibus praepedita agnoscere non poterat; ideo cum gaudio & exultatione cordis respondet. Rabboni, quod Evangelista sic interpretatur, quasi dictum sit ἀδιάτηλε, Magister ac Preceptor כָּר & Chald. כָּר dicitur multus & excellens in aliqua arte, h. e. Magister, vel Doctor, à כָּר multiplicatus, auctus fuit, inde כָּר quod Rabinis est nomen dignitatis, dicitur enim apud eos Rabbi, qui per impositionem manuum sapiens est declaratus. Joh. 1. v. 39. duo discipuli Iohannis dicunt ad Christum μακεδονικον, quod Evangelista interpretatur ἀδιάτηλον. Porro כָּר Syriacum est & juxta quosdam αὐθεντικα significat, quod tamen Drusius lib. 2. præterit, pag. 71. improbat, cum in Thargum pro quovis Domino usurpetur. Hebrei in Commentariis & Misna scribunt כָּר & quæ enim Hebraicæ initio habent i, ea Syriacæ cum & pronunciantur; ut Hebr. Miriam, Syr. Mariam. Ergo Maria Magdalena Syriacæ Christum,

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

qui resurrexerat, salutavit Rabboni, ex quo Græci fecerunt ραββινον, h. c. mi Domine, Deum scil. agnoscens; anteā eum vocabat Rabbi, h. e. Magistrum. Hæc Angelus Caninius in disquis. loc. N. T. ubi ex Thalmudis addit hanc observationem: זְרוּל טַרְבָּכִי זְרוּל מֶרְבָּכִי שְׂמֵךְ Major dignitas est, si quis appelletur Rabbi, quam si appelletur Rab, rursus major dignitas est, si quis appelletur Rabban, quam si appelletur Rabbi. Idem tradit Salmanticensis Judeus in Juchasin. Juxta hanc hypothesisin Meria Christo majorem exhibuit honorem Rabboni eum appellando, quam si simpliciter eum vocasset Rabbi, sicut & Thomas Christum resuscitatum intuitus Dominum ac Deum suum ipsum profiteretur & agnoscit. Sed cum Evangelista & Rabbi & Rabbuni interpretetur per ἀδιάτηλον Joh. 1. v. 39. cap. 20.v. 16. cumque cœcus etiam ante resurrectionem Christum appellet Rabboni Marc. 10. v. 51. ideo non potest singularis quadam emphasis in hac voce constitui, sed consuetâ appellatio. Magistrum suum appellavit, à cuius ore ante passionem & resurrectionem ipsius studiosè pepererat. Syrus interpres sic vertit. Et dixit ei Hebraice רַבְבָּלִי Rabbuli, quod dictum est וְלִפְנֵנָא Preceptor, Doctor à rad. כָּר instituit, instruxit. In voce Rabbuli vell litera כ posita est pro כ ut dicendum sit Rabboni, vel est compositio nominis cum pronomine כ ut Rabbuli dictum sit pro Rabboni. Quare vero Evangelista dicit, Rabbuli esse nomen Hebraicum, cum sit Syriacum? Resp. dicitur Hebraicum vocabulum, quod tunc temporis Syriaca lingua Hebreis esset vulgaris, genuina enim lingua Hebreæ usum in captivitate amiserant ac victorum vicinarumque regionum idioma (quod vel Chaldaicum erat vel Syrum) didicerant. Vide Tremell. in notis margin. Bibl. Syr. adh. 1. Cæterum quod Maria Christum ex verbo agnoscens sine mora eum Dominum suum salutat, id cohortationi nobis esse debet, ut quoties Christus nos alloquitur & ad se invitat, sine mora ei respondeamus Hebr. 3. v. 7. & 8. Quod Maria non agnoscit Christum, antequam ab ipso prius compelletur, ex eo appareat, hanc unicam esse viam ad Christi cognitionem, si nos ipse prior agnoscat & verbo Evangelii familiariter ad se invitet, unde cum Paulus in Galatis hoc prædicasset, quod Deum cognovissent, επανορθώσως quasi loco subjecit, μάλλον δε γνωστέρες θεος, immo vero cognitieis à Deo Galat. 4. v. 9.

Cum ergo Maria Magdalena Christum Magistrum suum salutas, procedit ante eum, amplexatur pedes ejus, ac tam arcte eum tenere cogitat, ne ullus sit in posterum ejus amittendi metus, sed Christus hoc prohibet, atq; aliud mandatum ipsi dat, quod scil. ad discipulos resurrectionis nuncium perferre debeat. Ne me tangas, inquit, nondum enim ascendi ad Patrem meum: Sed vade ad fratres meos & dic eis: Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum: & Deum meum & Deum vestrum. Haec est prima concio Christi, quam post resurrectionem suam habuit, in qua prohibet Mariæ Magdalena, ne se tangat, præcipit autem, ut ad discipulos protinus recurrens afferat illis latissimum de resurrectione & ascensione sua nuncium. Quia vero Christus non solum permittit postea à reliquis mulieribus, quibus appetet, sese tangi, sed etiam præcipit discipulis

L 1 . 4 & seor-

& seorsim Thomæ, ut se tangant & contrectent, inde mirum alicui videatur, cur hoc loco à Mariam Magdalena tangi nolit? Augustinus configit ad allegoriam, quod scilicet Maria significet Ecclesiam ex gentibus collectam, quæ non creditit in Christum nisi post ascensionem, in cuius rei significationem hoc loco Maria dictum sit, *noli me tangere, ascendō enim ad Patrem meum.* Hieronymus in questionibus ad Hesibiam q.5. sic explicat. *Quia querebat viventem cum mortuis, & corpus querebat abduc occisi, idō illi dictum, ne me tangas, q.d. quem mortuum queris, viventem tangere non mereris.* Si me nondum putas ascendisse ad Patrem, sed hominum fraude sublatum, indigna es meo tactu. Simplissima interpretatio defumitur ex textu hoc modo. Mulieres & discipuli, quibus Christus apparebat, de resurrectione adhuc dubitabant, ideo ad confirmandam ejus fidem ac veritatem Christus se ab eis tangi non solum sinit, sed & præcipit. Maria Magdalena de resurrectionis veritate erat certa, sed hærebat in vulgato illo errore, quod Christus post resurrectionem suam regnum terrenum auspiciatur ac modo priore discipulis suis cohabitatus sit, hoc igitur animo & hac intentione Christus à Maria tangi noluit, idē dicit, *noli me tangere;* nondum enim ascendi ad Patrem meum, q.d. non est quod in externis ampliibus hæreas, ac terrenam quandam conversationem imposterum expectandam somnies, futurum enim est post dies quadraginta, ut ascendam ad Patrem meum, ubi non terrenum, sed cœlestē regnum auspicio, cœlestia bona tibi & omnibus in me credentibus distributurus; hæc ascensio, quæ est consequens resurrectionis meæ, nondum est in propinquuo, sed per dies quadraginta vobiscum converfabor & de qualitate regni mei, antequam ad Patrem ascendam, vos prius edocebo, jam verò magis necessarium est, ut protinus ad fratres meos, hoc est, ad discipulos, abeas, ac lætissimum de resurrectione mea nuncium illis afferas, ut ex luctu suo liberati ad lætitiam aspirent. Hoc ferè sensu Christi verba interpretatur Justinus, vel quicunque alius libri autor in qq. & resp. ad orthod. q.48. pag. 327. *Noli me tangere* (inquit) ad Salvatorem ad Mariam dictum est eo sensu, quo dicitur, *noli me comitari, ut continuo mecum sis, juxta eam, que mihi fuit ante crux vendi consuetudinem.* Voluit namque sensim discipulos desuferare à corporis sui conspectu & praesentia, quapropter etiam non semper visus est ab eis diebus his, quibus post resurrectionem in terris est versatus. Hæc ille Bugenhagius sic respondet: Christus salutariter tangitur per fidem Luc. 8 vers. 45. cum plurima turba Christum tangeret & comprimeret, sola tamen hæmorrhousa fidei contactu sanitatem ab eo impetrabat. Ergo quod Christus se prohibet à Maria tangi, fit ideo, quia nondum credebat Christum esse glorificatum, sed priori conversatione etiam imposterum adhuc usursum. Sic igitur non tam externum Mariæ contactum, quam animi propositum repellit, non tam ipsum tangendi actum, quam consilium & intentionem ejus rejicit, tangebat ac detinere cupiebat Christum tanquam non amplius ibi apparitum, Christus autem responderet, *noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum,* hoc est, futurum, ut per dies quadraginta aliquoties me videndum & tangendum exhibeam, ideo non est, quod hoc tempore de me tan-

gendo & detinendo tantopere sis solicitata, vade autem ad discipulos, qui in luctu & squalore jacent atque affer illis resurrectionis meæ nuncium. Hanc interpretationem confirmat ipsa phrasis; *attende enim non solum significat tangere, sed etiam innesci, innodari, vinciri, sich anheugen und einflechten.* 1. Johan. 5. vers. 18. *ο παντες μη απειπεται ανθρωπος non confociatur ei.* 2. Corinth. 6. vers. 17. *immundum ne te tingeritis, hoc est, ne confociemini immundis & peccatoribus.* LXX. utuntur pro *Ιησον* fortiter apprehendit, ac detinuit Ezech. 41. vers. 6. Eccl. 9. vers. 12. Item pro *τῷ Ιησού* adhæsit, *conglutinatus est,* 2. Paral. 3. vers. 11. Job. 31. vers. 7. quod alibi reddunt *κατονδέσαι.* Sensus igitur est, quod Christus prohibet se hoc animo & affectu tangi & tam arcte detineri, cùm nondum ascenderit ad Patrem suum. Atquisi ante ascensionem non debebat tangere, num post ascensionem tactura erat? Resp. Quemadmodum Philosophi duplicum statuant *contactum essentia ac virtus*, ita quoque duplex est contactus Christi, corporalis & spirituialis, ille fit manibus, hic verò fide. Priori modo non tetigit Maria Christum post ascensionem, sed posteriori, scil. contactu Spiritus & fidei; de hoc posteriori contactu, sine quo prior nihil prodest, dicit Augustinus, *mitte manum fidei & renuisti;* sic enim scribit tract. 26. in Johannem: *Noli me tangere quid est?* hoc me solum esse putas, quod tibi appereo. *Noli me sic credere, hoc est, noli me tangere,* nondum enim ascendi ad Patrem meum; tibi nondum ascendi, nam inde nunquam recessi. In terra, non tangebat stantem & quomodo tangeret ad Patrem ascendentem? sic tamen sic se tangi voluit, sic tangitur ab eis, à quibus bene tangitur, ascendens ad Patrem, manens cum Patre, *equalis Patri.* Fulgentius lib. 2. ad Trasym cap. 13. *Nec Evangelistarum discrepat intellectus, nec Christus aut inaniter se tangi, nondum ascendens ad Patrem prohibuit, aut incassum sibi pedes teneri permisit.* In uno enim demonstravit veritatem carnis, in altero insinuavit gloriam Deitatis. Illis per misericordiam manum, hic amovit intellectum, ut in homine Christo resuscitata carnis tangeretur veritas, & in eodem Deo Christo paterna divinitatis crederetur aequalitas. Post prohibitionem contactus subjungit Christus *ταράχηγελμα* per particulam adversativam prohibitioni oppositum: *Noli me tangere, sed vade ad fratres meos,* & di eis &c. q.d. tota es in externo meo complexu & contactu, sed imponam tibi partes cujusdam muneris magis hoc tempore necessarii. *Abi, die fratribus meis:* sic ergo Maria Magdalena fit Apostolorum Apostola, mittitur enim ad Apostolos, ut resurrectionis nuncium ipsius afferat. Quod Mariæ Magdalena has partes tradit, nequam probat, ordinarium munus docendi in Ecclesia commendandum esse mulieribus, quod olim a Pepuzianis factitatum refert August. de hæres. ad Quidvult d. hæres. 27. id enim pugnat contra regulam Apostolicam 1 Cor. 14. vers. 34. 1. Timoth. 2. vers. 12. sed fuit hoc extraordinarium quiddam, cuius rationes Christo optimè constituerunt. Maria Magdalena, discipulis præ metu Judæorum domo egredi non ausis, ad sepulchrum abierat ungredi corporis Dominici causa: eadem quoq; circa sepulchrum manerat, cùm Petrus & Johannes citissime in urbem regredierentur ac discedendo testarentur, se, de resurrectione Christi

Christi quod sperent, non habere, merito igitur illi honor à Christo habetur, ut Apostolorum magistra constituantur, iisdemque resurrectionis nuntium afferat. Præterea hæc Maria falsum rumorem de sublato Christi corpore apud discipulos sparserat, et quum igitur erat, ut resurrectionis veritatem iisdem nunciaret, cuius idonea testis erat, cum & ipsa prius resurrectionem non crediderat. Considerandum autem cum primis hoc loco, quod Christus discipulos suos appellet *fratres*. Cum ad docendum eos allegaret, vocavit *Apostolos* Luc. 6.v.13. Cum in valedictoria sua concione eos amantissimè consolaretur, vocat *amicos*. Joh. 15.v.15. *Jam non dicam vos seruos, sed amicos meos*, quia omnia quecumque audi vi à Patre meo, nota feci vobis: hic iterum arctioris conjunctionis & propensioris affectus appellatio ne uititur, dum *fratres* eos vocat, causam addit ipse, *ascendo enim ad Patrem meum, & Patrem vestrum*; quia communem habemus Patrem, ideo etiam sumus fratres. *Vocat fratres*, (ait Severianus) *quos corporis sui fecit esse germanos: vocat fratres, quos Patri suo adoptavit in filios: vocat fratres, quos sibi præstitit coheredes: vocat fratres propter specialitatem amicitie, quam habuit ad ipsos.* Fratrum nomen accipitur in Scripturis 1. pro natis ex iisdem Parentibus. 2. pro cognatis & consanguineis, præsertim consobrinis ex duabus fratribus vel sororibus. 3. pro ejusdem religionis sociis. 4. pro natis ex una stirpe & gente. 5. pro illis qui jure Naturæ fratres habendi sunt, vel quacunque societate & vinculo sunt conjuncti. 1. Reg. 20.v.32. significat carissimum amicum. Quod ergo Christus hoc jubet fratribus suis nunciare, id quidam de cognatis Christi secundum carnem accipiunt, sicut Matth. 12.v.46. Marc. 3.v.31. &c. istorum fratratus fit mentio. Et sanè inter Apostolos fuerunt tales cognati Christi, ut pote Jacobus & Johannes &c. sed non ad hosce solos, verum in genere ad omnes Apostolos Maria Magdalena ablegatur, ut intelligitur ex v.18. seq. *Maria nunciavit istib[us] discipulis.* Ergo fratrum nomine spiritualem cognitionem exprimit, & omnes discipulos vocat fratres, quia per passionem & mortem suam eos Deo reconciliaverat, ut jam essent dilecti Dei filii, ac proinde etiam fratres Christi, cœlestis benedictionis in ipso confortes, unde Rom. 8.v.29. & Colossi.1.v.18. de Christo dicitur, quod in resurrectione factus sit primogenitus ex mortuis inter multos fratres. Et Hebr. 2.v.11. prædicatur immensum hoc beneficium, quod non erubescat eos fratres vocare. Quod si solos cognatos fratrum appellatione Christus hoc loco honoret, periret reliquis Apostolis & nobis omnibus suavissima illa consolatio, quæ in hac appellatione repolita. Et Christus ipse hanc opinionem de prærogativa cognatorum secundum carnem manifeste repudiat Matth. 12.v.49. Marc. 3.v.33. Luc. 8.v.21. Desumpta est autem hæc appellatione fratrum ex Psal. 22.v.23. ubi in persona Messiae crucifixi & ex mortuis resuscitati dicitur: *narrabo nomen tuum fratribus meis* &c. ad hoc vaticinium illuc appellatione discipulos revocare Christus voluit, ut ea quæ in passione, morte & resurrectione contigerant, jam olim à sanctissimo Prophetâ Regio prædicta intellegent. Discipuli vitam in carne adhuc agebant & infirmitatibus carnis circumdati erant; Christus per resurrectionem ingressus erat in suam gloriam,

nihil tamen minus fratres suos illos vocat. Turpiter Magistrum suum deferuerant, ut nec discipulorum nomine digni viderentur, sed ipse vocat eos fratres, quæ certè est summa bonitas & *Φιλαδελφία*. Quid verò Maria Magdalena discipulis nunciare debebat? Christus ipsa verba in os ejus ponit, dicens, *Vade ad fratres meos, & dico eis: ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, & Deum meum & Deum vestrum*. Quidam de ipsa resurrectione Christi hæc verba accipiunt, ac proinde duplice ascensionem statuant: unam invisibilem, quæ Christus statim ut resurrexit, simul ad Patrem ascenderit, de qua accipiunt, quod hoc loco Christus dicit, *se ascendere ad Patrem, & quod* Luc. 24.v.26. dicit, *se per passionem intrasse in gloriam: alteram verò visibilem, quæ die post resurrectionem quadragesimo demum visibiliter ex monte olivetia ad celos ascendit, & ad dextram Patris sui consedit.* Et sanè de resurrectione Christi dicitur Mich. 2.v.13. *ascendit per ruptor ante eos, ubi in Hebreo est: γενητος in Graeco αὐτοῦ.* Sed cum ascendere in cælum & ad Patrem ascendere ubique de visibili Christi ascensione, cuius immediatum consequens fuit sessio ad dextram Patris, in Nov. Test. usurpetur, ut constat ex Johan. 3.v.13. cap. 6.v.62. Act. 2.v.34. Ephel 4.v.10. præsertim verò cum hoc ipso in loco Christus dicat, se nondum ascensisse ad Patrem suum, ideo hæc verba Christi de visibili ejusdem in cælos ascensione accipiunt, quam Christus vocat ascensionem ad Patrem, non quod à Patre antea sejunctus fuerit, ut multorum milliarium itinere indigeret, antequam ad Patrem veniret, sed quia ascensionem ad celos immediatè secuta est sessio ad dextram Patris cœlestis. Marc. 16.v.19. *Dominus Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, & sedet à dextris Dei, unde in Symbolo Apostolico hæc conjunguntur: ascendit ad cælos, sedet ad dextram Dei Patris.* Sed quid causæ, quod Christus de ascensione potius quam de resurrectione discipulis suis concionari voluit? videbantur enim prius de resurrectionis veritate confirmandi, antequam de ascensione aliquid audirent? Resp. ex variis concionibus Christi, quas ante passionem & mortem ad illos habuerat, resurrectionem didicerant, vel certè discere debuerant, sed ob præconceptum omnium de terreno quodam Messiae regno hæc omnia ita accipiebant, quod Christus ad mundanum quoddam regimen inchoandum sit resurrecturus, unde ipso ascensionis die adhuc querunt, *an in tempore hoc regnum Israël fit restitutus* Act. 1.v.6. huic inveterato errori ut obviā iret, ad considerationem ascensionis nuncio spem terreni regni denuo conciperent, sed ad cœlestia bona ab illo speranda animos erigerent. Maria hoc loco amplectitur pedes Christi & cogitat, quod in hac vita distribuat beneficia, sed Christus ei respondet, mitte has cogitationes, noli existimare, me in hac vita ea distribuere, sic enim facile ea mittereris, sicut Adamo contigit, igitur transferam ea mecum in cælum & deponam vobis apud Patrem cœlestem, ibi nemo ea vobis eripiet, interim hanc consolationem fide apprehendendam in verbo vobis proponam. Neque verò simpliciter dicit Christus, ascendo ad Patrem meum, sicut in concione valedictoria sèpius hoc répetit, *Vado ad eum, qui misit me*; Joh. 16.v.5. vado ad Patrem, v. 10. 16. 28. sed

sed hoc loco addit: *ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, ad Deum meum & Deum vestrum*, q.d. Passione, morte & resurrectione mea discipulis meis & omnibus verè credentibus hoc imperavi, ut Pater meus, ad quem ascendo, sit etiam ipsorum Pater, ac Deus meus, qui me amat, complectitur auctetur, sit etiam ipsorum Deus. Pater meus est Naturā, ipsorum vero Pater est ex gratia: Pater meus est generatione, ipsorum vero adoptione. Id ipsum etiam denotat phrasis illa, *ascendo ad Deum meum & Deum vestrum*, Deum enim esse aliquicū Deum includit Dei gratiam, specialem præsentiam & dilectionem, Spiritus S. donationem &c. ut colligatur ex Levit. 26.v.12. Jer. 31.v.33. Matth. 22.vers.32. 2.Cor. 6.v.18. Ideo autem nomen Patris nomini Dei conjungitur, ut doceamus, illum solum esse verum Deum, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, & in Christo paterno amore nos complectitur Joh. 14.v.10.1. Joh. 5.v.20. Eodem modo verba illa Christi interpretatur Epiph. in disput, contr. Arian. hæref. 69. θεον μετέλευτην θεον ιμάν, καὶ πατέρα με καὶ πατέρα υμῶν Διὸς χαριν ἐν τῇ οὐρανοῖς, θεον μετέλευτην σαρκικόν εἰληφα καὶ θεον ιμάν καὶ Φυσιν καὶ αἰλούθους, Deum meum dixit, & Deum vestrum, & Patrem meum & Patrem vestrum. Patrem quidem meum secundum Naturam in Deitate, & Patrem vestrum propter gloriam in adoptione filiorum: Deum meum, quia carnem vestram assunsi & Deum vestrum secundum Naturam atq; veritatem. August. tract. 121. in Joh. Non ait, Patrem nostrum: aliter ergo meum aliter vestrum; Naturā meum, gratiā vestrum: Neque dixit Deum nostrum, ergo & hic aliter meum, aliter vestrum Deum meum, sub quo & ego homo sum, Deum vestrum interquos & ipsum Mediator sum. Cyril. lib. 1. thefaur. c. 6. Dignatum, quam ipse Filius habet Naturā, ut videt. Deus Pater suus naturaliter, etiam nobis ex misericordia largiens addidit: Et Patrem vestrum. Adoptati enim sumus per ipsum, ita Pater eus per Naturam, Pater noster per gratiam est. Nostra vero in seipsum assumens, & que servorum sunt (quia formam servi accepit) sibi accommodans addidit: Et Deum meum &c. quam explicationem confirmat ipsa phrasis. Christus enim non dicit, ascendo ad Deum & Patrem nostrum, sed ad Deum meum & Deum vestrum &c. ut ostendat aliquam inter se & Apostolos quoad Deum esse differentiam &c. Vide Ambr. lib. 1. de fide cap. 6. Ambr. lib. 10. in Luc. Meum, vestrum, bene distinxit, non enim communis nobis Natura cum Christo, nisi conditionis humanae. Illi Pater generatione propriā, nobis adoptione voluntariā. Illi per Naturam, nobis per gratiam, Illi Deus unitate mysterii, nobis potestate cœlesti.

Atque hæc est suavissima Christi concio in primâ post resurrectionem manifestatione habita, in qua triplicem resurrectionis suæ fructum exprimit: Primus fructus est hostium triumphantio: *Ascendo*, inquit, *ad Patrem meum*, q.d. surrexi victor & cum gloria ascendam ad Patrem meum, quia perfeci opus redēptionis & onnes hostes potenter vici. Est enim Christi resurrectio evidens & infallibile testimonium victoriae, quam Christus ex suis & generis humani hostibus reportavit. Nisi Satanam, mortem & infernum viciisset, non rediisset ex pugna, sed in sepulchri carcere à morte, & in inferno a Diabolo detentus

fuisse, quia verò cum gloria & majestate resurgit, inde constat, quod Diabolus vicerit, mortem ab orpferis & infernum defruxerit Ose. 13.v.14. 1.Cor. 15. v.5. Eph. 4.v.8. Col. 2.v.15. Non est difficile videre Diabolus victum, quoniam qui ab illo occisus est, resurrexit, inquit Aug. lib. 13. de Trin. c. 15. Huc respicit Christus, quando in hac prima post resurrectionem concione dicit: *Ascendo ad Patrem meum*, & revocat nos ad vaticinā V. T. Ps. 47.v.6. & Ps. 68.v.19. Ac pertinet huc locus Esa. 59.v.17. *indutus est Dominus iustitia in loricā, & galea salutis in capite ejus*. v.18. Sicut ad vindictam, quasi ad retributionem indignationis hostibus suis &c. Signum illius victoriae, quam Christus in resurrectione ab hostibus reportavit, sunt terræ motus & vestes candidæ Angelorum.

Secundus resurrectionis fructus est *Dei reconciliatio*: *Ascendo*, inquit, *ad Patrem meum & Patrem vestrum*, h.e. passione & morte mea reconciliavi vos Deo, ut non amplius sit vobis iratus judex, sed benignissimus Pater, inde Rom. 4. v.25. *Christus propter iustificationem nostram resurrexisse dicitur*, quia resurreccio est evidens testimonium, quod omnia percerit, quæ ad nostram coram Deo iustificationem requiruntur. Recepit in se peccata omnium nostrum, sub quorum pondere usq; ad mortem laboraverat; præterea Satanás, mors & infernus omnes suum, quod in nos habebant, contra ipsum exercuerant ac tandem in crucem adegerant, sed quia ex angustiis illis liberatus & ex morte eluctatus est, hoc certum nobis esse debet argumentum, quod plenam satisfactionem pro peccatis nostris præstiterit & perfectam iustitiam, quæ coram Deo consisteret possimus, nobis adduxerit, siquidem cœlestis Pater ratam habet solutionem sibi præstata & ipso facto declarat sibi plenè satisfactum esse, ac nos plenè ipsi reconciliatos. In horto Christus coram facie Patris cœlestis procumbit, provolvitur in terram instar vermiculi, laborat sub torculari iræ divinæ, ideoq; supplex orat, calicem illum à se auferri, sed Pater cœlestis ibi nondum annuit, quinimò torrentem iræ ipsi proponit, & ostendit multa prius ipsi sustinenda esse, antequam pro peccatis mundi plenè sit satisfactum: cum verò omnia jam consummata essent & perfecta redemptio præstata, tunc demum gloriōsè eum ex mortuis reducit, liberat eum ex carcere, in quem propter peccatorum nostrorum debita conjectus erat. Atq; huc potissimum respicit Scriptura, quando Christum à Patre cœlesti resuscitatum esse toties afferit Act. 2.24.c. 3.15. &c. ut scimus, Patrem habere ratam Filii satisfactionem & propter eam humano generi placatum esse, si enim creditor sponsum ex carcere dimittit, id argumento est, quod plenè ipsi satisfactum sit. Inde Paulus 1. Cor. 15. 17. dicit: *Si Christus non surrexisset, nos adhuc essemus sub peccatis*. Ergo à contrario sensu, quia Christus resurrexit, ideo non amplius sumus sub peccatis, nimis quia præstata est plena pro eis satisfactione, ut non amplius coram Dei iudicio nos condemnare possint: inde etiam Petrus 1. Epist. 3. v.21. afferit, *fædus bone conscientie erectum esse cum Deo per resurrectionem Iesu Christi*. Quia Christus resurrexit, ideo pacatam & tranquillam conscientiam habere possumus, scimus enim pro peccatis, quæ Deum & nos dividebant, per Christum satisfactum, nosque Deo reconciliatos esse. Hæc omnia paucis verbis Christus complectitur, quando

quando dicit : *Vadè, dic fratribus meis, ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, ex reconciliatione enim illa nostri cum Deo beata illa fraternitas oritur : quia Christus suâ passione & morte nos Deo reconciliavit, ut sit Pater noster, ideo etiam sumus fratres Christi, qui est Filius Dei unigenitus. Ulterius quia Deus est Pater, & Christus frater noster, ideo sumus heredes Dei & coheredes Christi, ut colligit Apostolus Rom. 8.v.17. quæ enim ac qualis esset fraternitas & ipsæ seculæ absque hereditate? honoraria magis & nominalis quam vera & realis. Ubique cunque est vera fraternitas, ibi etiam est communis hereditas. Sumus ergo heredes Dei, quia ipsius filii, & coheredes Christi, quia ipsius fratres sumus. Quæ vero est illa hereditas? Eph. 1.v.18. vocatur πλεῖτος οὐρανού μας, h. e. dives & gloriose hereditas; & quid complectatur hæc hereditas, latè ibidem exponitur, quod scil. Deus nos elegerit in Christo ante iacta mundi fundamenta, v.4. quod benedixerit nos in eo omni benedictione spirituali in cœlestibus, vers.3. quod ordinaverit nos in ipsæ seculæ per ipsum, v.5. quod nos gratios & dilectos habeat in ipso, vers.6. quod in ipso habemus redemtionem per sanguinem ejus remissionem peccatorum, v.7. quod obsignet nos Spiritu Sancto, qui est pignus illius hereditatis nostrar, vers.14. &c. Hæc profectò est dives & gloriose hereditas. In Papatu excogitarunt varias fraternitates, quia Monachi persuaserunt dicitibus, quod possint illis merita sui ordinis communicare pro pecunia vel redditibus sibi donatis. Sed Matth. 25.v.9. docemur, neminem de suo oleo alteri posse communicare. Tertull. lib. de pudic. c.12. Si peccator es, quomodo oleum facile tue sufficere, & tibi & mibi poteris? Psal. 49. v.8. frater non redimet fratrem à morte. Tales igitur fraternitates sunt in hanc beatissimam fraternitatem, quæ nobis intercedit cum Christo, qui solus est dictissimus ille frater noster, qui duplice jure regnum cœlorum obtinens, altero pro se contentus est, alterum vero nobis donat, ut Bernhardus in agone hac consolatione se sustinavit lib.1. in ipsius vita c.13. Injurii etiam sunt in hanc fraternitatem, qui de gratia Dei Patris desperant, qui non patrissant insistentes vestigiis cœlestis Patris, qui cum fratribus reliquis non alunt concordiam &c. possunt hæc latius deduci, nobis sufficit digitum ad ea solum intendisse. Vide Luth. in concione super hæc verba, tom.5 Jen. Germ. fol. 334.*

Tertius resurrectionis Dominicæ fructus est nostra resuscitatio: Ascendo ad Deum meum & Deum vestrum, ait Christus, h. e. quemadmodum Pater coelestis ex morte me suscitavit, quia est Deus meus: ita quoque vos ex morte olim suscitabit, quia est etiam vester Deus, sicut hanc argumentandi formam docet nos ipse Christus Matth. 22. vers.32. Marc. 12. v.27. Luc. 20. v.38. DEUS est Deus Abram, Isaac & Jacob; jam vero Deus non est Deus mortuorum, sed viventium. Ergo Abraham, Isaac & Jacob coram ipso vivunt, qui Syllogismus concludit vi materia, ut autem vi forma etiam concludat, informandus est hoc modo: Quorumcunq; Deus est Deus, illi vivunt, h. e. quos Deus tanto complectitur favore & amore, ut se ipsum Deum vocare non erubescat, illorum animæ etiam post mortem naturalem coram ipso in perpetua latitia vivunt & corpora illorum ad vitam suscitabit. Jam vero Deus est Deus Abraham, Isaac & Jacob, Ergo Abraham, Isaac &

Jacob vivunt. Eodem modo ex hoc dicto Christi omnes verè credentes argumentari possunt & debent, quia Christus Deum vocat ipsorum Deum, ideo ex morte in vitam olim suscitabuntur. Hæc consolatio admodum necessaria est; quamvis enim hostes nostri per Christi passionem, mortem & resurrectionem sint vici, tamen peccatum in carne adhuc habitans ad malum nos solicitat, Diabolus suis tentationibus nos oppugnat, mors temporalis nos enecat, sciamus autem fore aliquando, ut mors plane absorbeatur in victoria Esa. 25. v.8. 1. Corinth. 15. v.54. quando scil. Christus ex mortuis vi resurrectionis sua etiam nos suscitabit, inde Paulus dicit, Christum ideo resurrexisse, ut mortuis ac viventibus dominetur Rom. 14. v.9. ac Petrus asserit, Deum nos regenerasse in ipsum vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis 1. Pet. 1. v.3. h. e. Christus refurgens hanc spem nobis fecit, quod ad vitam olim resuscitandi simus, cum ipse sit resurrexio & vita Joh. 14. vers.25. Hæc omnia brevissimis verbis Christus complectitur, quando dicit ad Mariam Magdalenam: *Vade, dic fratribus meis, ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, ad Deum meum & Deum vestrum.* Quamvis enim ad Apostolos solùm hoc nuncium afferri jubeatur, tamen beata illius fraternitatis etiam nos participes sumus, modo verâ fide Christum apprehendamus. Generaliter enim dicitur Johan. 1. v.12. *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine ejus* Heb. 2. v.11. *Qui sanctificati & qui sanctificantur, ex uno omnes, propter quam causam non erubescit eos fratres vocare &c.* Rom. 8. v.29. Christus dicitur primogenitus inter multos fratres, h. e. omnes verè credentes, quia beata illa fraternitas non tam in Naturæ communione, quam in spirituali per fidem conjunctione fundata est. Atq; hæc sunt potiora capita, ad quæ Christus in prima post resurrectionem suam concione respicit, quam habuit ad Mariam Magdalenam, eo ipso die, quo mane surrexerat; Quidam ut Euthym. & Victor Antioch in Marc. putant verba illa apud Marcum, *mane prima Sabbathi,* non ad præcedens verbum *avasac* sed ad sequens *ēphān* referenda esse, ut sit sensus, Jesum non surrexit mane primâ Sabbathi, sed cum iam prius surrexit, postea mane primâ Sabbathi apparuisse Mariæ Magdalena. Sed verisimilis est, Evangelistam tempus resurrectionis Dominicæ his verbis exprimere voluisse, cum probatissima exemplaria distinctionem habeant post verbum *mane*, non autem antea, cumq; hæc descriptio temporis congruat cum superiori temporis notatione. Adde quod Maria Magdalena non viderit Dominum, quando primâ vice summo mane cum aliis mulieribus ad sepulchrum venit, sed quando eō iterum reversa Petro & Johanne discendentibus ibidem remansit plorans, quod circa secundam diem horam contigisse verisimile est. Quare vero illo ipso resurrectionis die Maria Magdalena & mulieribus reliquis Apostolo Petro & discipulis reliquis apparere voluerit, ejus rei causa inferius exponetur. Quare primò omnium Maria Magdalena apparere voluerit, ex circumstantiis colligi potest. Marcus addit, *hanc esse Mariam Magdalenam, à qua septem Demonia Christus olim ejecerat.* Videmus igitur, quod primum post suam resurrectionem non appareat alicui Monachæ, sed mulieri, quod est genus hominum imbecille

becille ac miserum; quod appareat flenti ac lugenti, quod est calamitatis & afflictionis argumentum; denique quod appareat ei, à qua septem Dæmonia ejecerat, hoc est, peccatrici & à Satana captivæ, ut ostendat, resurrectionis suæ fructum pertinere ad homines mileros, contemtos, calamitatibus & afflictionibus oppresos, ut ex miseria ad felicitatem, ex tristitia ad gaudium, ex morte ad vitam per illam transferantur; itemque resurrectionem suam esse liberationem à peccatis & potestate Satanæ &c.

3. Tandem addunt Evangelista, quis fuerit effetus hujus concionis in Maria Magdalena. Jussa erat Apostolis ea referre, quæ ex Christo audierat; huic mandato obsequenter se præbet, & ex vera fidei obœdientia sine mora discipulis ea quæ viderat & audierat, renunciat. Enarrat eis 1. quod viderit Dominum; non dicit, Christum surrexisse, sed avb̄v̄ios allegat, quod ipsummet redivivum conspexerit, ut rem certam & exploratam à se nunciari ostendat, quo ipso etiam revocat prius nuncium de Christi corpore sublato. 2. quid talia ei dixerit, puta de sua ad Patrem ascensione & quod fratrum appellatio ne discipulos honoraverit. Ut ergo olim in Paradi so mulier mortifera serpens verba nunciavit, ita hoc loco mulier nunciat verba vivificatoris. Hanc fidei obœdientiam in Maria Magdalena exempli loco ad imitationem nobis propositam statuamus, ut Christum surrexisse verè credentes etiam,

alios ad ejus cognitionem perducere studeamus. De discipulis, ad quos latissimum istud nuncium pertulit, commemoratur 1. quod luctui & fletibus dediti fuerint, cum Maria ad ipsos veniret, nimis incredulitas est causa luctus & lacrymarum, sic ut fides gaudii & latitiae. Audierant Apostoli ex mulieribus μυροφόροις à sepulchro reveritis, Angelicum de resurrectione Christi testimonium, cum vero fidem illi adhibere recusarent, indulgebant luctui & fletibus. 2. quod ne huic quidem Mariae Magdalena nuncio crediderint, cum tamem ipsummet Christum à se conspectum illis renunciaret. Nimirum incredulitas, ubi semel in cordibus radices egit, difficulter evelli iterum potest. Greg. hom. 22. in Evang. non inscritè monet, quod discipuli resurrectionem Christi adeò tarde credunt, eam non tam esse illorum infirmitatem, quam nostram firmitatem, dubitantibus enim resurreccio per multa argumenta demonstrata est, quibus & nos firmius in fide solidanur, ipsorum igitur dubitatio est nostra confirmatio. Leo ferm. 1. de ascens. Dom. cap. 1. Hesitationem, illam humana infirmitate nutantem nequaquam permisit Spiritu veritatis prædicatorum suorum inesse pestibus, nisi illa trepidi sollicitudo & curiosa cunctatio nostrarum fidei fundamenta jecisset. Dubitatum est ab illis, ne dubitaretur à nobis.